
Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м культурэмкIэ и Министерствэ 

Къабарты-Малкъар АССР-ны культура министерствосу 

Министерство культуры КБАССР 

 

Н. К. КРУПСКЭМ И ЦIЭКIЭ ЩЫIЭ РЕСПУБЛИКАНСКЭ БИБЛИОТЕКЭ 

РЕСПУБЛИКАНЫ Н. К. КРУПСКАЯ АТЛЫ БИБЛИОТЕКАСЫ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БИБЛИОТЕКА им. Н. К. КРУПСКОЙ 

КАБИНЕТ КРАЕВЕДЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КъБАССР-м ПЕЧАТЫМКIЭ И ЛЕТОПИСЬ 

КъМАССР-ны ЛЕТОПИСЬ БАСМАСЫ 

ЛЕТОПИСЬ ПЕЧАТИ КБАССР 

 

 

 

 

 

1960 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кабардино-Балкарское книжное издательство 

НАЛЬЧИК 1961 



ТХЫЛЪХЭМРЭ БРОШЮРЭХЭМРЭ 

КИТАБЛА ЭМ БРОШЮРАЛА 

КНИГИ И БРОШЮРЫ 



I 

МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ 

1-2. Ленин, В. И. Пролетариатым мы революцэм щиIэ къалэнхэм я IуэхукIэ. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ. 1960. Нап. 60. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 60. – 

(60 – С 3018). 

То же. 56 стр. 20 см. 1 000 экз. 60 к. На балкар. яз. – (60 – С 29063). 

Ленин, В. И. О задачах пролетариата в Октябрьской революции. 

3К23 

3. Ленин, В. И. Социал-демократическэ революцэм щиIэ тактикитIыр. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 144. См. 22. Экз. 1 000. 1 сом. 

кIэпI. 70. – (60 – С 2929). 

Ленин, В. И. Две тактики социал-демократии в демократической революции. 

3К23 

4. Ленин, В. И. Миллетлени кеслери алларына болуууну эркинлигини 

юсюнден. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960, 72 бет. 20 см. 500 экз. 85 кап. 

– (60 – С 2799). 

Ленин, В. И. О праве наций на самоопределение. 

3K23 + 1MИ3 + 3КП15 

5. Ленин, В. И. 1923 ж. Статьяла. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 40 бет. 22 см. 1 000 экз. 40 кап. – 

(60 – С 2953). 

Ленин, В. И. Статьи 1923 г. Содерж. Странички из дневника. О кооперации. 

Лучше меньше да лучше. 

3К23 + 3КП1 – 10 + 33. 03 + 34 + 37 + 9 С23 

6. Ленин, В. И. Ревизионизмге къажау. Нальчик, Къаб.-Малкъ китаб басмасы, 

1960. 107 бет. 22 см. 1 000 экз. 1 сом 25 кап. – (60 – С 2922). 

Ленин, В. И. Против ревизионизма. (Сборник). 

3К23 + 1МИ + 1ФБ 

7. Ленин, В. И. Съездге письмо. – Госпланнга законлукъ функция берилиуню 

юсюнден. – Миллетлени юсюнден не да – «Автономиялыкъны» юсюнден. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 31 бет. 20 см. 500 экз. 30 кап. – (60 – С 2795). 

Ленин, В. И. Письмо к съезду. О придании законодательных функций 

Госплану. К вопросу о национальностях или об «автономизации». 

3К23 + 3КП + 3КП1–9 



 

 

4 

1. 

Марксизмэмрэ-ленинизмэмрэ я лъабжьэр 

зыгъэтIылъахэм теухуа литературэ 

Марксизм-ленинизм классиклени юсюнден литература 

Литература об основоположниках марксизма-ленинизма 

8. Ленин ди гъуазэщ. (Къэбэрдей, Шэрджэс тхакIуэхэм, усакIуэхэм Лениным 

теухуауэ ятха тхыгъэхэр щызэхуэхьэса тхылъ). Зэхуэз. КIурашын Б. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 70. См. 22. Экз. 2 000. 1 сом. кIэпI. 60. – (60 – 

С 2924). 

Ленин – светоч нашей жизни. (Сборник произведений поэтов и писателей 

Кабарды и Черкесии, посвященных В. И. Ленину). На обороте тит. л. сост. 

Курашинов Б. 

3К26 

9. Ленин биргебизгеди. (Ленин туугъанлы 90 жыллыгъына). Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1960. 144 бет. (Тит. бет. бирси жанында жарашдыргъан Б. 

Гуртуев). 17 см. 1 000 экз. 2 сом 50 кап. – (60 – С 2950). 

Ленин с нами. (Сборник произведений поэтов и писателей Балкарии, 

посвященных В. И. Ленину). На обороте тит. л. сост. Гуртуев Б. 

3К26 

II 

СОВЕТ СОЮЗЫМ И КОММУНИСТ ПАРТ 

СОВЕТ СОЮЗНУ КОММУНИСТ ПАРТИЯСЫ 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

10-11. КПСС. ЦК. Пленум. 1959, декабрь. Мэкъумэш хозяйствэм дяпэкIи 

зегъэужьыным и IуэхукIэ. КПСС-м и ЦК-м и Пленумым 1959 гъэм декабрым и 25-м 

къищта унафэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 27. См. 20. Экз. 2 

500. КIэпI. 25. – (60 – С 2787). 

То же: 24 стр. 20 см. 500 экз. – На балкар. яз. – (60 – С 2788). 

КПСС. ЦК. Пленум. 1959. Декабрь. О дальнейшем развитии народного 

хозяйства. Постановление Пленума ЦК КПСС, единогласно принятое 25 декабря 

1959 г. 

3КП1–18 

12-13. Хрущев, Н. С. Мэкъумэш хозяйствэм дяпэкIи зегъэужьынымкIэ щыIэ 

амалхэр нэхъыфIу къэдгъэсэбэпынщ. Совет Союзым и Коммунист партым и 

Центральнэ Комитетым и Пленумым 1959 гъэм декабрым и 25-м къыщипсэлъар. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 62. См. 20. Экз. 2 500. КIэпI. 60. – 

(60 – С 2797). 

То же: 60 стр. 20 см. 1 000 экз. 55 к. – (60 – С 2923). – На балкар. яз. 



 

 

5 

Хрущев, Н. С. Полнее используем резервы для дальнейшего подъема 

сельского хозяйства. (Речь на Пленуме ЦК КПСС 25 дек. 1959 г.). 

333С 

14-15. Хрущев, Н. С. Рабочэхэмрэ къулыкъущIэхэмрэ налогхэр 

къеIымыхыжыным, Совет народым и зэIузэпэщ псэукIэр нэхъри егъэфIэкIуэным 

хуэунэтIа нэгъуэщI Iуэхугъуэхэм теухуауэ СССР-м и Верховнэ Советым и етхуанэ 

сессием 1960 гъэм майм и 7-м щищIа доклад. Верховнэ Советым и 2-нэ сессием 

кIэухыу къыщипсэлъар. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 104. См. 

20. Экз. 1 000. 1 сом. кIэпI. 25. – (60 – С 2959). 

То же: 104 стр. 20 см. 500 экз. 1 р. 20 к. – На балкар. яз. (60 – С 2960). 

3КП1–18 

Хрущев, Н. С. Об отмене налогов с рабочих и служащих и других 

мероприятиях, направленных на повышение благосостояния советского народа. 

Доклад на 2-ой сессии Верховного Совета СССР и заключ. слово. 

16. Никонов, И. Д. Сергей Миронович Киров на Северном Кавказе. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 72 стр. с илл. 20 см. 1 000 экз. 85 к. – (60 – 298695). 

3КП 1(092) 

17. Калмыков Б. Э. – выдающийся общественный и государственный 

деятель Кабардино-Балкарии. (Сборник статей и воспоминаний). Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 235 стр. илл. портр. 23 см. 2 500 экз. 4 р. 95 к. – (60 – 

303395). На обороте тит. л. сост. Гугов Р., Кумыков Т. 

3КП 1(092) 

18. Текуев, А. К. Борьба Кабардино-Балкарской парторганизации за 

социалистическое преобразование сельского хозяйства. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1960. 152 стр, 1 000 экз. 20 см. 44 к. – (60 – 318264). 

3КП1 (С–164) 

III 

ЩIАЛЭГЪУАЛЭМ Я СОЮЗПСО ЛЕНИНСКЭ 

КОММУНИСТИЧЕСКЭ СОЮЗ 

БИТЕУ ЛЕНИНЧИ КОММУНИСТ ЖАШТЁЛЮ СОЮЗУ 

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ 

СОЮЗ МОЛОДЕЖИ 

19. Боевой путь комсомола Кабардино-Балкарии. (Сборник статей и 

воспоминаний). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 136 стр. с илл. 22 см. 1 000 

экз. 1 р. 65 к. – (60 – 312178). 

3KCM1 (C164) 



 

 

6 

VI 

ИСТОРИЕ 

ИСТОРИЯ 

ИСТОРИЯ 

20. Кульбаев, М. А. Ленинский кооперативный план н его осуществление. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 39 стр. 20 см. 1 500 экз. 45 к. – (60 – 

303370). 

333С 

21. Къэрдэн, Ч. Е. Дзэлыкъуэ восстанэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 52 илл. щIыгъуу, лист 2. Картэу. См. 20. Экз. 500. КIэпI. 80. – 

(60 – С 2768). 

Карданов, Ч. Е. Зольское восстание (крестьян 1913 г. Кабарда). 

9 (С164) 

22. Воспоминание участников Октябрьской революции и гражданской 

войны в Кабардино-Балкарии. 

Изд. 2-е испр. и доп. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 255 стр. 28 см. 

2 000 экз. 9 р. 40 к. – (60 – 298445). 

9 (С164) 

VIII 

ДУНЕЙ ПСОМ ТЕТ КЪЭРАЛХЭМ Я ЗЭХУЩЫТЫКIЭ 

ХАЛКЪЛА АРАЛЫ БОЛУМ 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

23-24. Хрущев, Н. С. Iэщэншэ зыщIыныр мамырыгъэр гъэбыдэнымрэ 

народхэм яку зэныбжьэгъуныгъэ дэлъыныр къызэгъэпэщынымрэ я гъуэгущ. СССР-

м и Верховнэ Советым и сессием щищIа доклад. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нэп. 67. См. 20. Экз 1 500. КIэпI. 65. – (60 – С 2796). 

То же: 68 стр. 20 см. 800 экз. 65 к. – На балкар. яз. (60 – С 2913). 

Хрущев, Н. С. Разоружение – путь к упрочению мира и обеспечению дружбы 

между народами. Доклад на IV сессии Верховного Совета СССР. 

327 

25-26. Колониальнэ народ псоми щхьэхуитыныгъэ етын, ахэр езыхэм я 

унафэкIэ псэуж щIын, псори Iэщэншэ щIыным и Iуэхур зэфIэгъэкIын! СССР-м 

и делегацэм и лIыщхьэ, СССР-м Я Союзым и Министрхэм я Советым и 

Председатель Н. С. Хрущев Лъэпкъ Зэкъуэтхэм я Организацэм и Ассамблей 

Нэхъыщхьэм и XV-нэ сессиер хэплъэн папщIэ Совет правительствэм хилъхьа 

документхэр. 1960 гъэм сентябрым и 23-м. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1960. Нап. 102. См. 20. Экз. 1 500. 1 сом. кIэпI. 20. – (60 – С 3283). 



 

 

7 

То же: 103 стр. 20 см. 500 экз. 1 р. 30 к. – (60 – С 3326). 

Хрущев, Н. С. Свободу и независимость всем колониальным народам, 

решить проблему всеобщего разоружения! 

327 

IX 

СССР-м КОММУНИЗМЭР ЩЫУХУЭНЫГЪЭР 

СССР-ны КОММУНИСТ КЪУРУЛУШУ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В СССР 

КПСС. ЦК. Пленум. 1959. Декабрь. Мэкъумэш хозяйствэм дяпэкIи 

зегъэужьыным и IуэхукIэ ЦК-м и Пленумым 1959 гъэм дек. н 25-м къищта унафэ. 

КПСС. ЦК. Пленум. 1959. Декабрь. О дальнейшем развитии народного 

хозяйства. Постановление Пленума ЦК КПСС – (см. 10 – 11). 

Хрущев, Н. С. Мэкъумэш хозяйствэм дяпэкIи зегъэужьынымкIэ щыIэ 

амалхэр нэхъыфIу къэдгъэсэбэпынщ. КПСС-м и ЦК-м и Пленумым 1959 гьэм 

декабрым и 25-м къыщипсэлъар. 

Хрущев, Н. С. Полнее используем резервы для дальнейшего подъема 

сельского хозяйства. (Речь на Пленуме ЦК КПСС. 25 дек. 1959). – (см. 12 – 13). 

Хрущев, Н. С. Рабочэхэмрэ къулыкъущIэхэмрэ налогхэр къеIымыхыжыным, 

Совет народым и зэIузэпэщ псэукIэр нэхъри егъэфIэкIуэным хуэунэтIа нэгъуэщI 

Iуэхугъуэхэм теухуауэ СССР-м и Верховнэ Советым и 2-нэ сессием кIэухыу 

къыщипсэлъар. 

Хрущев, Н. С. Об отмене налогов с рабочих и служащих и других 

мероприятиях, направленных на повышение благосостояния советского народа. 

Доклад на сессии Верховного Совета СССР и заключительное слово. (см. 14 – 15). 

27. Кабанов, А. С. Нальчик – столица Советской Кабардино-Балкарии. 

Нальчик, Кабард-Балкар. кн. изд., 1960. 126 стр. 18 л. илл. 21 см. 5 000 экз. 4 р. 20 к. 

– (60 – 305832). 

33С5 (С164) 

XII 

ГУАЩIЭДЭКI 

УРУНУУ 

ТРУД 

28. Памятка по охране труда и технике безопасности. Нальчик, Респ. тип., 

1960. 20 стр. 14 см. (Прохладненский ремонтный завод. Мин-во с.-х. КБАССР). 

1 000 экз. 10 к. 

На обл. сост. Чистяков Н. П. – (60 – 303377). 

6.04 



 

 

8 

29. Коллективный договор Тырныаузского вольфрамо-молибденового 

комбината совнархоза Кабардино-Балкарского экономического 

административного района на 1960 год. [Нальчик] Респ. тип. 1960. 54 с. 22 см. 

1 000 экз. 50 к. – (60 – 304629). 

331 

30. Мишков, Н. Ф., Троценко, Н. И. Люди коммунистического завтра. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960, 34 стр. 90 см. 1 000 экз. 33 к. – (60 – 

304660). 

331 

31. Тхашокова, Р. М. О подготовке предприятий к переходу на новые 

условия работы. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 23 стр. 22 см. (Кабард.-

Балкар. науч. исслед. ин-т при Сов. Мин-ов КБАССР). 1 000 экз. 40 к. – (60 – 30078). 

331.8 

32. Шитов, Ю. Г. Идущие впереди. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 

44 стр. с илл. 20 см. 1 000 экз. 40 к. – (60 – 315669). 

6С6.2 (с164) 

XIII 

ГОСУДАРСТВЭМРЭ ПРАВЭМРЭ 

КЪРАЛ ЭМ ПРАВО 

ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

33. РСФСР-м и районнэ (къалэ) Народнэ судхэр хэхынымкIэ Положенэ 

(РСФСР-м и Верховнэ Советым и Президиумым иУказкIэ 1960 гъэм октябрым и 28-

м къащтащ). Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 23. См. 22. Экз. 

2 000. КIэпI. 20. (60 – С 3212). 

34. То же: 23 стр. 22 см. 500 экз. 20 к. На балкар. яз. (60 – С 3212). 

Положение о выборах районных (городских) народных судов РСФСР. 

35-37. Къэбэрдэй-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. Юбилейнэ Сессие 

Заседанэхэр … мартым и 26-м, 1960 гъэм. Стеногр. Отчет. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 79. См. 23. Экз. 200. Сом. 3. кIэпI. 3. – (60 – С 3025). 

То же: 77 стр. 22 см. 100 экз. 3 р. 30 коп. – На балкар. яз. (60 – С. 3020). 

То же: 77 стр. 22 см. 300 экз. 3 р. 10 к. – На рус. яз – (60 – 307109). 

КБАССР. Верховный Совет. Юбилейная Сессия, Стеногр. отчет. 

38-39. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. 5-нэ хэхыгъуэ. 3-нэ 

сессие. Заседанэхэр … Декабрым и 15–16-м 1959 гъ. Стеногр. отчет. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 183. См. 22. Экз. 200. Соми 4. кIэпI. 30 – (60 – 

С 3015). 

То же: 180 стр. 22 см. 100 экз. 4 р. 10 к. – На балкар. яз (60 – С 3016). 

То же: 175 стр. 22 см. 300 экз. 4 р. 05 к. – На рус. яз – (60 – 307110). 

34С (С164) 



 

 

9 

Хрущев, Н. С. Рабочэхэмрэ къулыкъущIэхэмрэ налогхэр къеIымыхыжыным, 

Совет народым и зэIузэпэщ псэукIэр нэхъри егъэфIэкIуэным хуэунэтIа нэгъуэщI 

Iуэхугъуэхэм теухуауэ СССР-м и Верховнэ Советым и 2-нэ Сессием кIэухыу 

къыщипсэлъар. – (см. 14 – 15). 

41. КБАССР. Справочник административно-территориального деления (по 

состоянию на 1 мая 1960 г.) Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 23 см. 

(Президиум Верховного Совета КБАССР). 300 экз. Б. Ц – (60 – 307111). – (Для 

служебного пользования). 

34C3(083) (С 164) 

XV 

ЕСТЕСТВЕННЭ ЩIЭНЫГЪЭХЭР 

ТАБИГЪАТИЛМУЛА 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

5. 

Биологическэ щIэныгъэхэр 

Биология илмула 

Биологические науки 

42. Темботов, А. К. Млекопитающие Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 196 стр. с илл. 21 см. 1 000 экз. 6 р. 75 к. – Библиогр.: 

стр. 191-194. – (60 – 304225). 

591.5 

XVI 

ТЕХНИКЭ. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

43. Программа по экономике социалистических промышленных 

предприятий. Нальчик, Респ. тип., 1960. 31 стр. 22 см. 1 000 экз. Б. Ц. – (60 – 

312186). 

338 (С164) 

44. Материалы для руководителей и слушателей начальных 

экономических школ и кружков по основам экономики социалистической 

промышленности. Нальчик, Респ. тип. 1960. 13 стр. 22 см. 1 000 экз. Б. Ц. – (60 – 

312176). 

338 (07) 



 

 

10 

45. Токарный станок по дереву. Модель ТВ-200 м. (Паспорт и руководство 

к станку). Нальчик, Респ. тип. 1960. 36 стр. со схем. диагр. 27 см. (Кабард.-Балкар. 

совнархоз. Станко-строит. з-д.) 3 000 экз. 1 р. – (60 – 304635). 

6П6.6 

46. Тематический план по рационализации и изобретательству по 

Тырныаузскому комбинату на 1960 год. Нальчик, Респ. тип. 1960. 20 стр. 17 см. 

800 экз. 20 к. – (60 – 304636). 

6.01 

XVII 

МЭКЪУМЭШ ХОЗЯЙСТВЭ 

ЭЛ МЮЛК 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Общэ вопросхэр. Колхозхэр. Совхозхэр 

Общий вопросла. Колхозла. Совхозла 

Общие вопросы. Колхозы. Совхозы 

47. Материалы для руководителей и слушателей начальных 

экономических школ и кружков по основам экономики социалистического 

сельского хозяйства. Нальчик, Респ. тип. 1960. 14 стр. 23 см. 1 000 экз. Б. Ц. – (60 – 

312177). 

333 С (07) 

48. КIэрэф, Къ. Н. Колхоз псэукIэр социалистическэ мэкъумэш хозяйствэм 

лъэщу зегъэужьынымкIэ лъабжьэщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. Тхылъ тедзапIэ, 1960. 

Нап. 58. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 55. – (60 – С 3049). 

Керефов, К. Н. Колхозный строй – основа мощного подъема сельского 

хозяйства. 

333 (С164) 

49. Кушхов, М. С. Сельское хозяйство Кабардино-Балкарии после 

сентябрьского Пленума ЦК КПСС. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 159 стр. 

20 см. 1 000 экз. 1 р. 50 к. – (60 – 303366). 

333 (С164) 

50. Савельев, К. И. Основы системы ведения сельского хозяйства в 

Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 47 стр. 22 см. 

1 500 экз. 1 р. 5 к – (60 – 303364). 

333С 

51. Токумаев, Ж. З. Жетижыллыкъны алчылары. Очеркле. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1960. 43 бет. сур – бла. 20 см. 4 кап. – (60 – С 3247). 

Токумаев, Ж. З. Передовики семилетки. Очерки. 



 

 

11 

63 

2. 

Механнзацэ, электрификацэ. Мэкъумэш хозяйственнэ машиностроенэ 

Механизация, электрификация. Эл-мюлк машиностроения 

Механизация, электрификация. Сельскохозяйственное машиностроение 

52. Кушхов, М. С. Электрификация сельского хозяйства КБАССР в 

семилетке. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 63 стр. с илл. 17 см. 1 000 экз. 72 

к. – (60 – 304662). 

631.3. (С164) 

3. 

Агробиологие. Растениеводствэ. Почвоведение 

Агробиология. Битимчилик иш 

Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение 

53. Льгов, Г. К. Орошение сельскохозяйственных культур в предгорьях 

центральной части Северного Кавказа. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 228 

стр. 23 см. 1 000 экз. 81 к. – (60 – 317321). 

631.6 

4. 

Частнэ растениеводствэ 

Энчи битимчилик иш 

Частное растениеводство 

54. Используем все резервы по выращиванию высокого урожая 

кукурузы. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 63 стр. 1 л. карта 23 см. 1 000 

экз. 85 к. – (60 – 312179). 

633.1 

55. Керефов, К. И., Савельев, К. И., Шауцуков, Э. X. Кукуруза в 

Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд. 1960. 123 стр. с илл. 1 

схема. 23 см. 3 000 экз. 3 р. 35 к. – (60 – 312187). 

633.1 

56. Керефова, М. К. Развитие и рост кукурузы в условиях вертикальной 

зональности КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 130 стр. с илл. 22 см. 

1 000 экз. 40 к. – (60 – 317322). 

633.1 

57. Савельев, К. И. Повторные и пожнивные посевы. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд.; 1960. 16 стр. 14 см. 1 500 экз. 10 к. – (60 – 304637). 



 

 

12 

633.1 

58. Тарчоков, К. К., Кабалоев, М. С. Два урожая в год. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 25 стр. (Опыт выращивания кукурузы в колхозе им. Ленина 

Лескенского района). 20 см. 1 500 экз. 35 к. – (60 – 298775). 

633.1 

4б. 

Мэкъумылэ. МэкъупIэ, хъупIэ 

Мал ашла. Талала эм къошла 

Кормовые культуры. Луга и пастбища 

59. Памятка по организации зеленого конвейера в колхозах и совхозах 

КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 16 стр. (Мин-во сельского 

хозяйства КБАССР. Науч.-техн. об-во сельского и лесного хозяйства). 14 см. 500 

экз. 10 к. – (60 – 304638). 

633.2 

4е. 

Жыг хадэ гъэкIыныгъэ 

Терек бахча 

Садоводство 

60. Коваленко, О. В. Вредители и болезни садов Кабардино-Балкарии. 3-е 

перер. и доп. изд. Нальчик, Кабард.-Балкар кн. изд., 1960. 111 стр. с илл. 22 см. 5 000 

экз. 1 р. 65 к – (60 – 307107). 

61. Руководство по борьбе с вредителями и болезнями плодовых 

насаждений в Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1960. 31 стр. 22 см. (В помощь садоводу-любителю. Кабард.-Балкар. отд. Всерос. об-

ва содействия охране природы и озеленению населенных пунктов). 3 000 экз. 1 р. – 

(60 – 303362). 

634.1 

4ж. 

Мэз хозяйствэ 

Агъач мюлкю 

Лесное хозяйство 

62. Нечаев, Ю. А. Лесные богатства Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 144 стр. с илл., карт. 20 см. (Кабард.-Балкар. науч. исслед. ин-

т). 1 000 экз. 3 р. 90 к. – Библ.: стр. 143 – 144. – (60 – 309127). 

634.9 



 

 

13 

5. 

Iэщ гъэхъуныгъэ 

Малчылыкъ 

Животноводство 

63. Сасыкъ, У. Л. Iэщ фермэр механизацэ щIыным хъеру иIэр. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 34 илл. щIыгъуу. См. 25. Экз. 1 000. – (60 – 

С 3243). 

Сасиков, А. Л. Экономическая выгодность применения механизации в 

животноводстве. – Кабард. 

631.3 

5б. 

Бжьакъуэшхуэ зытет Iэщ 

Малла 

Крупный рогатый скот 

64. Толкач, М. П. 100 телят от 100 коров. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1960. 22 стр. 22 см. 1 500 экз. 30 к. – (60 – 303367). 

636.2 

Мэл зехуэныгъэ 

Къойчулукъ 

Овцеводство 

65. Акопян, Г. П. Цы пхъашэ зытет мэлхэр цы щабэныкъуэ мэлкIэ 

зэхъуэкIын. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 28. См. 22. Экз. 

1 000. КIэпI. 33. – (60 – С 2952). 

66. То же: 31 стр. с илл. 22 см. 1 000 экз. 40 к. – На балкар. яз. – (60 – С 2999). 

Акопян, Г. П. Преобразование грубошерстного овцеводства в 

полутонкорунное. 

636.3 

67. Кузнецов, В. С. Мой опыт уплотненного окота овец. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 23 стр. 20 см. 1 500 экз. 30 к. – (60 – 303380). 

636.3 

68. Вершиловэ, П. А. Бруцеллёз. Налшык, Кьэб.-Балъкь. тхылъ тедзапIэ, 

1960. Нап. 18. См. 20. Экз. 500. КIэпI. 30. – (60 – С 3246). 

Вершилова П. А. Бруцеллёз. – Кабард. 

616М2 



 

 

14 

ЩэкIуэныр 

Уучулукъ 

Охота 

69. Подьяпольский, Г. Н. Охота в Кабардино-Балкарии. Изд. 2-е, перер. и 

доп. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 104 стр. 22 см. 3 000 экз. 1 р. 76 к. – (60 

– 304661). 

639.1 

XIX 

ТЕЛЕФОНКIЭ. ЗЭЛЪЭIЭСЫНЫГЪЭ 

СВЯЗЬ 

СВЯЗЬ 

70. Список абонентов подстанции АТС в Долинске. Нальчик, Респ. тип. 

1960. 16 стр. 22 см. 3 000 экз. 30 к. – (60 – 303379). 

6Ф1 

XXII 

УЗЫНШАГЪЭР ХЪУМЭНЫР. МЕДИЦИНЭР 

САУЛУКЪ САКЪЛАУ. МЕДИЦИНА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

71. Материалы IХ научно-практической конференции врачей 

Кабардино-Балкарской АССР. (Ноябрь, 1960 год). Нальчик, Респ. тип. 1960. 38 

стр. (Мин-во здравоохранения КБАССР. Респ. б-ца КБАССР). 23 см. 500 экз. Б. Ц. – 

(60 – 312183). 

61 

72. Автандилов, Г. Г. Новые методы и техника гистологических 

исследований. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 103. стр. (Научн.-мед. об-во 

КБАССР). 22 см. 1 200 экз. 2 р. – (60 – 307104). 

57.04 

73. Автандилов, Г. Г. Классификация и планиметрическая оценка 

атеросклеротических поражений сосудов. Нальчик, Респ. тип. 1960. 66 стр. с илл. 

(Науч.-мед. об-во КБАССР). 20 см. 4 000 экз. 10 к. – (60 – 317320). 

616В1 (С164) 

74. Балкаров, М. И., Туаев, Н. А. Нарзаны Эльбруса. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 100 стр. с илл. 20 см. 33 к. – (60 – 315668). 

615.8 (С164) 



 

 

15 

75. Курорт Нальчик. Научно-популярный очерк. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1960. 101 стр. 6 л. илл. 13 см. 2 500 экз. 1 р. 50 к. – (60 – 315668). 

615.8 

76. Ремиз, А. М. Эндемический зоб в Кабардино-Балкарии, Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 172 стр., 6 л. илл. 22 см. 1 000 экз. 3 р. 20 к. – (60 – 312181). 

616Э 

77. Соколовэ-Понамаревэ, О. Д. Сабийхэр уз зэрыцIалэхэм 

зэрыщыпхъумэнур. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ. тедзапIэ, 1960. Нап. 23. илл. 

щIыгьуу. См. 20. Экз. 1 000. КIэпI. 30. – (60 – С 3245). 

78. То же: 23 стр. с илл., 20 см. На балкар. яз. (60 – С 3241). 

Соколова-Пономарева, О. Д. Как предохранить детей от заразных болезней. 

(Советы родителям). 

XXIII 

ФИЗКУЛЬТУРЭМРЭ СПОРТЫМРЭ 

ФИЗКУЛЬТУРА ЭМ СПОРТ 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

79. Положение о проведении районных и V республиканского слета 

юных туристов КБАССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 16 стр. 22 см. 

500 экз. 15 к. – (60 – 304646). 

7А6.1 

80. Подъяпольский, Г. Н. Достопримечательные места Кабардино-Балкарии. 

Спутник туриста. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 139 стр. 13., л. илл. 17 см. 

5 000 экз. 2 р. – (60 – 312182). 

7А6.1 

81. Золотая осень. Походы для пионеров I, II, III ступеней. (В помощь юному 

туристу и руководителю похода). Нальчик, Респ. тип. 1960. 24 стр. (Респ. детская 

экскур.-турист. станция. Мин-во просвещения КБАССР). 14 см. 1 000 экз. 10 к. – (60 

– 304645). 

3КЮП 

82. Навстречу весне. Походы для пионеров I, II, III ступеней. (В помощь 

юному туристу и руководителю похода). Нальчик, Респ. тип. 1960. 24 стр. (Респ. 

детская экскур.-турист, станция. Мин-во просвещения КБАССР). 14 см. 1 000 экз. 15 

к. – (60 – 304643). 

3КЮП 

83. Футбол. Нальчик, Респ. тип. 1960. 8 стр. с илл. 3 л. табл. 20 см. 15 000 экз. 

35 к. – (60 – 304647). На обороте тит. л. сост.: М. Жуковский. 

7А8.5 



 

 

16 

XXIV 

КУЛЬТУРЭ. ЩIЭНЫГЪЭ 

КУЛЬТУРА. ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ. ИЛМУ 

КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА 

2. 

Наукэ 

Илму 

Наука 

84. Научная сессия, посвященная 25-летней деятельности эльбрусской 

экспедиции. (Тезисы докладов 26 – 30 сентября 1959 г.). Нальчик, Кабард.-Балкар., 

кн. изд., 1960. 31 стр. 20 см. 300 экз. 1 р. – (60 – 309128). 

001 (С164) 

5. 

Общеобразовательнэ еджапIэ 

Общий билим бериучю школ 

Общеобразовательная школа 

85. Адыгэбзэ езыгъаджэхэм я япэ республиканскэ научнэ практическэ 

конференцием и материалхэр. Налшык, респ. тип., 1960. Нап. 111. (ЩIэныгъэ 

IуэхумкIэ и Мин-вэ. ЕгъэджакIуэхэм я щIэныгъэр щрагъэфIакIуэ Ин-т.). См. 20. Экз. 

300. 1 сом. кIэпI. 55. – (60 – С 2928). 

Материалы 1-ой Республиканской научно-практической конференции 

преподавателей кабардинского языка. 

4С (Каб.) 

86. Малышков, В. В. Десять самоделок для кружка «Умелые руки». 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн изд., 1960. 43 стр. с илл. 22 см. 10 к. – (60 – 315670). 

371.01 

7б. 

ЗарырагъаджэмкIэ методикэ 

Устазлыкъны методикасы 

Методика преподавания 

87. ПэщIэдзэ классхэм я программэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 217. См. 20. Экз. 300. – (60 – С 3044). 

Программы для начальных классов кабардинских школ. На обороте тит. 

л. сост. Багов Н. А. 



 

 

17 

373 (07) 

88. V-VIII-нэ классхэм папщIэ программэхэр. Адыгэбзэмрэ къэбэрдэй 

литературэмрэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ. 1960. Нап. 88. См. 20. Экз. 

500. Сом. 2 кIэпI. 20. – (60 – С 3017). 

Программы по кабардинскому языку и литературе для V-VIII классов. 

На обороте тит. л. сост.: Гяургиев, X. З. 

4С (Каб.) 

89. Курыт школым и программэхэр. Литературэ. VIII – Х-нэ классхэм 

папщIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 35. (КъБАССР-м 

ЩIэныгъэ IуэхумкIэ н министерствэм къищтащ). См. 20. Экз. 300. КIэпI. 50. – (60 – 

С 2949). 

Программа средней школы по литературе для VIII – X классов. На 

обороте тит. л. сост.: Камбиев X., Сокуров, М. 

4С (Каб.) 

90. Пщыхьэщхьэ курыт еджапIэм и программэхэр. АдыгэбзэмкIэ 

къэбэрдей литературэ. VII – ХI-нэ классхэм папщIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 72 (КъБАССР-м щIэныгъэ IуэхумкIэ и Мин-вэ). См. 20. Экз. 

200. КIэпI. 10. – (60 – С 3023). 

Программа по кабард. языку и литературе для VII – ХI классов вечерней 

средней школы. На обороте тит. л. сост.: Гяургиев, X. 

4С (Каб.) 

91. Мыадыгэ школхэм щеджэ адыгэхэм анэдэлъхубзэмрэ къэбэрдей 

литературэмрэ зэрыщаджын программэ. I – VIII-нэ классхэм папщIэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ. 1960. Нап. 95. (КъБАССР-м щIэныгъэ IуэхумкIэ и 

мин-вэм къищтащ). См. 20. Экз. 200. ПщIэншэу. – (60 – С 3019). 

Программы по кабардинской литературе для кабардинцев, обучающихся 

в I – VIII классах не кабард. школы. На обороте тит. л. сост.: Камбиев, X. П., 

Багов, Н. А. 

4С (Каб.) 

92. Теппеев, С. Б. Изложенияла жазаргъа жарашдырылгъан статьяланы 

жыйымдыгъы. 5 – 7 класслагъа. Нальчик, Каб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 67 бет. 

23 см. 500 экз. 11 кап. – (60 – С 3213). 

Сборник статей для изложения 5 – 7-х классов. 

4С (Каб.) 

93. Малкъар школланы башланнган классларына программала. 

Нальчик, Каб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 161 бет. (Каб.-Малкъ. АССР-ни 

жарыкъаландырыу Мин-су). 20 см. 300 экз. Багъасыз. – (60 – С 3047). 

Программы для начальных классов балкарских школ. На обороте тит. л. 

сост. Холаев, А. З. 

4С (Балк.) 



 

 

18 

94. Малкъар тилден бла литературадан программа. Малкъар школладан 

башха школланы VI – X классларында окъугъан малкъарлылагъа. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1960. 70 бет. (Къаб.-Малкъ. АССР-ни жарыкъландырыу 

Мин-су). 20 см. 100 экз. Багъасыз. – (60 – С 3022). 

Программы по балкарскому языку и литературе для балкарцев, 

обучающихся в VI – X классах не балкар. школ. На обороте тит. л. сост.: Будаев, 

А. Ж. 

4С (Балк.) 

95. Малкъар тилден бла литературадан программала. Эл жаш тёлюню 

ингирги малкъар школларыны VI – XI классларына. Нальчик, Къаб.-Малкъ, китаб 

басмасы, 1960. 76 бет (Къаб.-Малкъ. АССР-ни жарыкъландырыу Мин-су). 20 см 100 

экз. Багъасыз. – (60 – С 3014). 

Программа по балкарскому языку и литературе для VI – XI классов 

вечерней школы сельской молодежи. 

4С (Балк.) 

96. Сегизжыллыкъ малкъар тилден бла литературадан программала. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 91 бет. (Къаб.-Малкъ. АССР-ни 

жарыкъландырыу Мин-су). 20 см. 200 экз. 1 сом. – (60 – С 3050). 

Программа по литературе для 8-летней школы. 

4С (Балк.) 

97. Программа по русскому языку для начальных классов кабардинской 

и балкарской школы. Нальчик, Кабар.-Балкар. кн. изд., 1960. 75 стр. (Мин-во 

просвещения КБАССР). 20 см. 1 500 экз. Б. Ц. – (60 – 307112). На обороте тит. л. 

сост.: Перетятько, А. Ф., Дронова, Е. С. 

4Р (07Н) 

98. Программа по русскому языку и литературному чтению для V – VIII 

классов кабардинских и балкарских восьмилетних школ. Нальчик, Кабар.-

Балкар. кн. изд., 1960. 92 стр. (Мин-во просвещения КБАССР). 20 см. 500 экз. Б. Ц. – 

(60 – 307113). – На обороте тит. л. сост.: Квитинский, Н. М. 

4Р (07Н) + 8Р (07Н) 

99. Программа по русскому языку для VIII – X классов кабардинской и 

балкарской средних школ. Нальчик, Кабар.-Балкар. кн. изд., 1960. 34 стр. (Мин-во 

просвещения КБАССР). 20 см. 300 экз. – (60 – 304627). На обороте тит. л. сост. 

Барагунов, М., Гяургиев, Х. и др. 

4Р (07Н) 



 

 

19 

7в. 

Учебникхэмрэ учебнэ пособиехэмрэ 

Окъуу китаблаэм керекли затла 

Учебники и учебные пособия 

Литература на кабардинском языке 

100. АбытIэ, М. Балъкъэр, Къ. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и IV-нэ 

классым щаджын тхылъ. 6-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. 

Нап. 260. См. 23. Экз. 2 000. Сом. 2 кIэпI. 30. – 3 – (60 – С 2815). 

Абитов, М. Л., Балкаров, К. Ш. Родная речь. Книга для чтения в IV классе 

нач. школы. 6-е изд. 

4СКаб. (075) 

101. АбытIэ, М. Л. ЛитературэмкIэ хрестоматие. Курыт школым и 7-нэ 

классым папщIэ. 6-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 

160. См. 23. Экз. 4 800. I сом. кIэпI. 70. – (60 – С 2825). 

Абитов, М. Л. Хрестоматия по литературе. Для 7-го класса семилетней и 

средней школы. 

8С(Каб.) (075) 

102. Алексеев, С. П., Карцов, В. Г. СССР-м и историе. 4-нэ классым папщIэ 

зэджэн тхылъ. 3-нэ къыдэкI. Налшык. Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 179. 

См. 23. Экз. 5 000. Соми 4 кIэпI. 25. – (60 – С 2812). 

Алексеев, С. П., Карцов, В. Г. История СССР. Учебник для 4-го класса. 3-е 

изд. 

9С (075) 

103. Блонская, Н. И., Рауш, В. А. ГеографиемкIэ зэджэн тхылъ. 4-нэ 

классым папщIэ. 3-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 

156. картэ игъусэщ. См. 23. Экз. 7 000. КIэпI. 30. – (60 – С 2903). 

Блонская, Н. И., Рауш, В. А. География. Книга для чтения по географии для 

4-го класса, 3-е изд. 

91 (075) 

104. Елбэрд, Хь. У. Букварь. 14-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 156 илл. щIыгъуу. См. 27. Экз. 5 000. Сом 2. – (60 – 

С 2830). 

Эльбердов, Х. У. Букварь. 14-ое изд. 

4С (Каб.) 

105. Елбэрд, Хь. У. Адыгэбзэ учебник. ПэщIэдзэ школым и 2-нэ классым 

папщIэ грамматикэ, тхэкIэ, псэлъэкIэм зиужьын. 7-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 87. См. 23. Экз. 7 600. КIэпI. 65. – (60 – С 2801). 

Эльбердов, X. У. Кабардинский язык. Грамматика и правописание. Учебник 

для 2-го класса нач. школы. 7-е изд. 



 

 

20 

4С (Каб.) 

106. Елбэрд, Хь. У. Адыгэбзэ учебник. Грамматикэрэ тхэкIэрэ. 6-нэ къыдэкI. 

3-нэ классым папщIэ тхылъ. Налшык. Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 99 

илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 8 700. 1 сом. – (60 – С 2800). 

Эльбердов, X. У. Кабардинский язык. Грамматика и правописание. Учебник 

для 3-го класса нач. школы. 6-е изд. 

107. Елбэрд, Хь. У., Джаурджий Хь. Адыгэбзэ учебник. 4-нэ классым 

папщIэ. 3-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 143. См. 

23. Экз. 3 000. 1 сом. кIэпI. 5. – (60 – С 2908). 

Эльбердов, X. У., Гяургиев, X. З. Кабардинский язык. Учебник для 4-го 

класса нач. школы, 3-е изд. 

4С (каб.) 

108. Елбэрд, Хь., ТIажь, Ш., Урыс, Хь. Адыгэбзэ учебник. Япэ Iыхьэ. 

Фонетикэрэ морфологиерэ. Курыт школым и 5 – 6-нэ классхэм папщIэ. 8-нэ 

къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 148. См. 23. Экз. 4 300. 

1 сом. кIэпI. 70. – (60 – С 2794). 

Эльбердов, X. У., Тажев, Ш. Ш., Урусов, X. Ш. Кабардинский язык, часть 

1. Фонетика и морфология для 5-6 классов средней школы, 8-е изд. 

4С (Каб.) (075) 

109. Къамбий, Хь. П., Нало А. Хь., Урыс, Хь. Щ. Анэдэлъхубзэ. 3-нэ 

классым щаджын тхылъ. 5-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. 

Нап. 287. См. Экз. 5 000. Сом. 2 кIэпI. 95. – (60 – С 2920). 

Камбиев, X. П., Налоев, А. X., Урусов, X. Ш. Родная речь. Книга для чтения 

в III классе нач. школы. 5-е изд. 

4С (Каб.) (075) 

110. Къардэн, Б. М. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и 1-нэ классным 

щаджын тхылъ. 6-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 

176. См. 23. Экз. 8 000. Сом. 2 кIэпI. 5. – (60 – С 2829). 

Карданов, Б. М. Родная речь. Книга для чтения в 1-ом классе нач. школы. 

4С (Каб.) (075) 

111. Кьэрдэн, Б. М. Анэдэлъхубзэ литературэ. 5-нэ классым папщIэ 

хрестоматие. 6-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 283. 

См. 23. Экз. 4 500. сом. 3 кIэпI. 20. – (60 – С 2909). 

Карданов, Б. М. Родная литература. Хрестоматия для 5-го класса средней 

школы. 6-е изд. 

8С (Каб.) 

112. Пчелко, А. С., Поляк, Г. Б. Арифметикэ. Школ … учебник … Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. (РСФСР-м щIэныгъэхэмкIэ и Академие). 

… ЕтIуанэ классым и … 5-нэ къыдэкI. Нап. 144. илл. щIыгъуу; лист 2. илл. 

См. 27. Экз. 5 200. Сом. 2 кIэпI. 30. – (60 – С 2818). 



 

 

21 

113. ЕтIуанэ классым и … 4-нэ къыдэкI. Нап. 140. илл. щIыгъуу. См. 23. 

Экз. 9 000. Cом. 1. кIэпI. 10. – (60 – С 2919). 

114. … ЕтIуанэ классым и … 3-нэ къыдэкI… Нап. 180. илл. щ1ыгъуу. См. 

23. Экз. 7 000. Cом. 1. кIэпI. 40. – (60 – С 2807). 

115. То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 23 см. На балкар. яз. 

Для второго класса… 3-е изд. 131 стр. с илл. 1 300 экз. 1 р. 5 к. – (60 – 

С 2790). 

Пчелко, А. С., Поляк, Г. Б. Арифметика. Учебник для 1 – 4 классов. 

511 (075) 

116. Скаткин, М. Н. ЕстествознаниемкIэ зэджэн тхылъ. 4-нэ классым папщIэ 

3-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 136. См. 23. Экз. 

7 000. Сом. 2. кIэпI. 10. – (60 – С 2821). 

Скаткин, М. Н. Книга для чтения по естествознанию для IV класса. 3-е изд. 

Пер. Карданов, Ч. Э. 

5(075) 

117. ЩоджэнцIыкIу, Ад. О. Анэдэлъхубзэ, 2-нэ классым щаджын тхылъ. 6-

нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 248. См. 23 Экз. 

1 600. Сом. 1. кIэпI. 85. – (60 – С 2910). 

4С (Каб.) (075). 

118. Шогенцуков, Ад. О. ЛитературэмкIэ хрестоматие. 6-нэ классым папщIэ. 

5-нэ къыдэкI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 152. См. 23 Экз. 

5 100. Сом. 1. кIэпI. 75. – (60 – С 2915). 

Шогенцуков, Ад. О. Хрестоматия по литературе. Для 6-го класса, 5-е изд. 

8С (Каб.) (075) 

Литература на балкарском языке 

119. Алексеев, С. П., Карцов, В. Г. СССР-ни историясы 4-чю классха окъуу 

китаб. 3-чю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 167 бет. сурат-ры 

бла. 23 см. 600 экз. 16 кап. – (60 – С 3324). 

Алексеев, С. П. и Карцов, В. Г. История СССР. Учебник для 4-го кл., изд. 2-

е. 

120. Алиев, У. Б. Малкъар тилни грамматикасы. Биринчи кесек. Фонетика 

бла морфология. Орта школну 5 – 6 классларына учебник. 2-чи чыкъ. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 184 бет. 22 см. 750 экз. 1 сом. 30 кап – (60 – 

С 2241). 

Алиев, У. Б. Грамматика балкарского языка. Учебник для средн. школы. 

Фонетика и морфология. 2-е изд. 

4С (Балк.) (075) 

121. Бозиев, А. Малкъар тил. Грамматика тюз жазыу, тилге юйрениу. Экинчи 

классха. 2-чи чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 119 бет. илл-ры 

бла. 22 см. 3 000 экз. 1 сом. – (60 – С 2018). 



 

 

22 

Бозиев, А. Ю. Балкарский язык. Грамматика, правописание, развитие речи. 

Учебник для 2-го класса. 2-е изд. 

4С (Балк.) (075) 

122. Гуртуев, Б., Залиханов, Ж. Ж. Малкъар литература. Орта школну. 8 – 

10-чу классларына хрестоматия. 2-чи чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1960. 296 бет. 23 см. 900 экз. 3 сом. 25 кап. – (60 – С 2916). 

Гуртуев, Б. И., Залиханов, Ж. Ж. Балкарская литература, хрестоматия для 8 

– 10-х классов. 2-е изд. 

8С (Балк.) 

123. Жабоев, М. Т. Ана литература. Орта школну 5 классына хрестоматия. 2-

чи чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 206 бет. 23 см. 300 экз. 2 сом. 

2 кап. – (60 – С 2793). 

Жабоев, М. Т. Родная литература. Хрестоматия для 5-го клаcca средн. 

школы. 2-е изд. 

8С (Балк.) (075) 

124. Кациев, Х. X., Отаров, К. С. Ана литература. Орта школну 7 классына 

хрестоматия. Экинчи чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 232 бет. 23 

см. 400 экз. 2 сом. 55 кап. – (60 – С 2812). 

Кациев, Х. X., Отаров, К. С. Родная литература. Хрестоматия для 7 класса. 

8С (Балк.) 

125. Макитов, С. Ана тил. Башланнган школда 2 классха малкъар тилде 

окъуу китаб. Ючюнчю чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 200 бет. 

23 см. 3 000 экз. 1 сом. 75 кап. – (60 – С 2784). 

Макитов, С. И. Родная речь. Книга для чтения во 2-ом классе. 3-е изд. 

4С (Балк.) (075) 

126. Соттаев, А. X. Ана тил. Башланнган школну 1-чи классына, окъуу китаб. 

Ючюнчю кере чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ китаб басмасы, 1960. 160 бет. 23 см. 

1 600 экз. 1 сом. 30 кап. – (60 – С 2819). 

Соттаев, А. X. Родная речь. Книга для чтения в 1-ом классе. 3-е изд. 

4С (Балк.) (075) 

Книги на русском языке. 

127. Перетятько, А. Ф. Русский язык. Учебник для 1-го класса кабардинских 

школ. Изд. 5-е. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 203 стр. с илл. 23 см. 9 200 

экз. 1 р. 95 к. – (60 – 297076). 

4Р (075). 

128-129. Перетятько, А. Ф., Пузанова, М. А. Русский язык. Учебник для … 

класса кабардинских школ. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 23 см. 

… Для 2-го класса … изд. 7-е, 199 стр. с илл. 18 000 экз. 1 р. 60 к. – (60 – 

303368). 

… Для 3-го класса … изд. 6-е, 277 стр. с илл. 8 000 экз. 1 р. – (60 – 297077). 

4Р (075Н) 



 

 

23 

130-131. Квитинский, Н. М. Учебник русского языка для … класса 

кабардинских школ. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 23 см. 

… Для IV класса … изд. 6-е, 315 стр. с илл. 7 000 экз. 2 р. 65 к. – (60 – 

299103). Фонетика и морфология … 

… Для 5-го и 6-го классов … изд. 5-е, ч. 1. Морфология. 27 стр. со схем. 

6 500 экз. 2 р. 30 к. – (60 – 297078). 

4Р (075Н) 

132. Рыжеволова, А. В. Изучение русской литературы в ее взаимосвязях с 

родной литературой в национальной школе. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 

199 стр. 22 см. 1 000 экз. 2 р. 30 к. – (60 – 304657). 

8РН 

133. Ведерников, Н. В., Квитинский, Н. М., Пузанова, М. А. Грамматика 

русского языка. Учебник для кабардинских школ. Нальчик, Кабард.-Балк. кн. изд., 

1960. 23 см. ч. 2. Синтаксис. Для VII класса. Изд. 5-е. 183 стр. 5 000 экз. 2 р. 25 к. – 

(60 – 297081). 

4Р (075Н) 

7д. 

Пионерскэ организацэхэр 

Пионерлени организациясы 

Пионерские организации 

134. Штымов, С. Т. Из истории пионерской организации Кабардино-

Балкарии (краткий очерк). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 118 стр. 23 см. 

2 000 экз. 2 р. 37 к. – (60 – 307105). 

3КЮП (С 164) 

7е. 

Школ нэхъыщхьэ 

Высши школ 

Высшая школа 

135. Методический сборник историко-филологического факультета. 

Нальчик, Респ. тип. 1960. 142 стр. 23 см. (Мин-во высшего и среднего специального 

образования. КБГУ.) 530 экз. 1 р. – (60 – 317319). 

9 (С 164) 



 

 

24 

12. 

Культурно-просветительнэ лэжьыгъэ 

Культура-жарыкъландырыу иши 

Культурно-просветительная работа 

136. Боевые помощники парторганизации колхоза. (Из опыта работы 

Нижне-Черекского сельского клуба.) Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 18 стр. 

20 см. (Мин-во культуры КБАССР. Метод. кабинет. В помощь клубному 

работнику). 300 экз. 20 коп. – (60 – 300186). 

379 

137. На службу семилетке. (В помощь клубному работнику.). Нальчик, Респ. 

тип. 1960. 38 стр. 22 см. (Мин-во культуры КБАССР. Метод. кабинет.). 300 экз. 20 к. 

– (60 – 304628). В вып., дан. сост.: Меликьянц, Ф. К. 

379.5 

138. Об отдыхе здоровом, полезном, веселом. Нальчик, Респ тип. 1960. 22 

стр. 22 см. (Мин-во культуры КБАССР. Метод. кабинет.). 300 экз. 20 к. – (60 – 

304630). В вып., дан. сост.: Меликьянц, Ф. Х. 

379.5 

139. Тематические вечера в клубах. (Из опыта учреждений культуры 

Ставропольского края). Нальчик, Респ. тип., 1960. 40 стр. 20 см. (М-во культуры 

КБАССР. Метод кабинет.). 500 экз. Б. Ц. – (60 – 316535). 

379.5 

140. Удз щхьэлъэфIейхэр хадэм фикI. (Худож. агитбригадэм и программэ.) 

Налшык, 1960. Респ. тип. Нап. 22. См. 20. (КультурэмкIэ КъБАССР-м и Мин-вэ. 

Народнэ творчествэм и Респ. Унэ.). Экз. 300. – Уасэншэу – (60 – С 3240). 

Сорную траву с поля вон. 

793 

XXV 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

ТИЛ БИЛИМИ 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

141. Аппаев, А. М. Диалекты балкарского языка в их отношении к 

балкарскому литературному языку. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 77 стр. 

22 см. 500 экз. 1 р. 75 к. 18 к. – (60 – 307108). 

4 (С 164) 

142. Балкаров, Б. X. Сопоставительная фонетика русского и кабардинского 

языков. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 42 стр. 22 см. (Мин-во просвещ. 

КБАССР. Ин-т усовершенствования учителей). 300 экз. 66 к. – (60 – 307103). 



 

 

25 

4 (С 164) 

143. Соттаев, А. Х. К вопросу преподавания русского языка в балкарской 

начальной школе. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 123 стр. 22 см. 300 экз. 2 

р. 9 к. – (60 – 307106). 

4 (С 164) 

144. Материалы научной сессии КБНИИ по проблеме периодизации, 

отбора и публикации адыгейского, кабардинского, черкесского, балкарского и 

карачаевского фольклора. (26 – 28 марта 1959 года). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн 

изд., 1960. 143 стр. 22 см. 230 экз. 3 р. – (60 – 303373). 

8C (C 164) 

145. Материалы научной сессии по проблеме происхождения 

балкарского и карачаевского народов. (22 – 26 июня 1959 г.). Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 337 стр. с илл. 22 см. (КБНИИ при Сов. Мин-ов КБАССР). 

1 500 экз. 4 р. 80 к. – (60 – 304655). 

902.7 

146. Русско кабардино-балкарский разговорник. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1960. 61 стр. 12 см. 2 000 экз. 2 р 35 к. – (60 – 312184). 

4С (Каб.) (03) + 4С (Балк.) (03) + 4Р (03) 

XXVI 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННЭ ЛИТЕРАТУРЭ. IУЭРЫIУАТЭ 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. АЙБАТ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

2. 

Художественнэ литературэ 

Айбат литература 

Художественная литература 

Книги на кабардинском языке 

147. Гъубж, М. Акъужь гуакIуэ: Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 96. См. 13. Экз. 1 000. Сом. 1. КIэпI. 15. – (60 – С 3203). 

Губжев, М. М. Приятный ветерок: Сборник стихов. 

С (Каб.) 2 

148. Зы едзыгъуэ пьесэхэр. Художественнэ самодеятельностым и театральнэ 

коллективхэм я дэIэпыкъуэгъуу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 

175. См. 22. (Къ.БАССР-м культурэмкIэ и Мин-вэм деж щыIэ народнэ творчествэм и 

Респ. Унэ.). Экз. 500. Сом. 4. кIэпI. 40. – (60 – С 2809). 

149. То же: 107 стр. 300 экз. 2 р. 70 к. – На балкар. яз. – (60 – С 2809). 



 

 

26 

Одноактные пьесы. Для театральных коллективов художественной 

самодеятельности. 

793 

150-151. КIыщокъуэ, А. Хъуапсэгъуэ нур. Роман. Тхылъ 1 – 2. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Худ. Орленко В. 

… Япэ тхылъ. Нап. 306 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 2 000. Сом. 6. кIэпI. 80. – 

(60 – С 3042). 

… Ет1уанэ тхылъ. Нап. 280 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 2 000. Сом. 6. кIэпI. 

50. – (60 – С 3043). 

Кешоков, А. П. Чудесное мгновение. Роман т. 1 – 2. 

С (Каб.) 2 

152. Киреев, М. М. Лъагъуныгъэ: Повестхэмрэ рассказхэмрэ. Зэз. 

ЩоджэнцIыкIу Ад. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 1950. 1 л. 

портр. См. 22. Экз. 1 000. Сом. 2. кIэпI. 60. – (60 – С 2956). 

Киреев, М. М. Любовь. Повести и рассказы, пер. Шогенцукова Адама. 

Р2 

153. Нало, А. Урыху Акъужь. Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 177. илл. щIыгъуу. См. 22. Экз. 1 000. Сом. 1. кIэпI. 55. – (60 – 

С 3209). 

Налоев, А. Х. Ветер Уруха. 

С (Каб.) 2 

154. Тхьэгъэзит, З. Бгым сыдокI. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 143. См. 13. Экз. 1 000. Cом. 1. кIэпI. 15. – (60 – С 2914). 

Тхагазитов, З. М. Взбираюсь в гору. Стихи. Вступит. статья Б. Курашинова. 

С (Каб.) 2 

155. ХьэхъупащIэ, А. ЛIыфI нэщэнэ. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 72. 1 л. портр. См. 17. Экз. 1 000. сом. 1. кIэпI. 90. – (60 – 

С 2954). 

Хавпачев, А. А. Приметы настоящего человека. Вступит. статья З. Налоева. 

С (Каб.) 2 

156. Шолохов, М. ЦIыху гъащIэр. Рассказ. Зэз. Шэвлъокъуэ П. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 55 илл. щIыгъуу. См. 25. КIэпI. 4. Экз. 

1 000. – (60 – С 3255). 

Шолохов, М. А. Судьба человека. Пер. Шевлокова П. 

Р2 

Литература на балкарском языке 

157. Мокаев, М. Жюрегими тебиую… Назмула бла жырла Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1960. 117 бет. 1 л. портр. 13 см. 700 экз. 1 сом. 10 кап. (60 – 

С 2818). 

Мокаев, М. Х. Биение моего сердца. 

С (Балк.) 2 



 

 

27 

158. Кудаев, X. Н. Ол кюнледе: Хапарла бла очеркле. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1960. 82 бет. илл.-ры бла 17 см. 9 кап. 1 000 экз. – (60 – С 3208). 

Кудаев, X. Н. В те дни. 

С (Балк.) 2 

159. Отаров, К. С. Туугъан жерим: Назмула бла поэмала. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1960. 226 бет. илл.-ры бла. 1 000 экз. 4 сом. 40 кап. – (60 – 

С 3252). 

Отаров, К. С. Родная земля. Стихи и поэмы. 

С (Балк.) 2 

Книги на русском языке 

160. Балкарова, Ф. Г. Самое сокровенное. Стихи и поэмы. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 134 стр. 1 л. портр. 13 см. 2 000 экз. 21 к. – (60 – 315671). 

С (Каб.) 2 

161. Гуртуев, Б. И. Светлые дали: Стихи и поэмы. Пер. С. Виленского и Я. 

Серпина. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 200 стр. с илл. 17 см. 2 000 экз. – 5 

р. 67 к. – (60 – 307116). 

С (Балк.) 2 

162. Каширгов, X. Х. С любовью в сердце. Повесть. Пер. В Грудзинского. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 240 стр. 20 см. 6 000 экз. 5 р. 04 к. – (60 – 

312175). 

С (Каб.) 2 

163. Макарочкина, Н. А. Юный музыкант. Повесть. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 80 стр. 17 см. 3 000 экз. 1 р. – (60 – 303374). 

Р2 

164. Шепелев, А. М. Счастье большой семьи. Роман. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1960. 146 стр. с илл. 20 см. 7 000 экз. 2 р. 30 к. – (60 – 303376). 

Р2 

165. Шомахов, А. К. На берегу Псыхега: Повесть. Пер. В. Г. Кузьмина. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 143 стр. 29 см. 2 000 экз. 2 р. 20 к. – (60 – 

295844). 

С (Каб.) 2 



 

 

28 

Къэрал щхьэхуэхэмрэ народхэмрэ я произведенэхэр адыгэбзэкIи 

балъкъэрыбзэкIи зэдзэкIауэ 

Къабарты эм Малкъар тилде тюрлю къралланы эм халкъланы 

жазыучуларыны чыгъармаларыны кёчюрмелери 

Переводы произведений писателей разных стран и народов на кабардинский и 

балкарский язык 

166. Ананян, В. Щомыщыкъуэ гъэр дэхъухьахэр: Приключенческэ повесть. 

Зэз. КIуантIэ А. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 538. См. 23. Экз. 

1 000. Сом. 9. кIэпI. 60. – (60 – С 3214). 

Ананян, В. С. Пленники Барсова ущелья. 

С (Арм.) 2 

167. Грузин рассказхэмрэ повестхэмрэ. Зэз. Жаным Б. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 293. См. 20. Экз. 500. Сом. 5. кIэпI. 40. – (60 – 

С 2785). 

Грузинские рассказы и повести. Пер. Жанимова Б. А. 

С (Груз.) 2 

168. Махтум-Кули. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. 

Нап. 172. См. 13. Экз. 1 000. Сом. 2. кIэпI. 30. – (60 – С 3205). 

169. То же: 178 стр. 13 см. 1 000 экз. 2 р. 85 к. – (60 – С 3206) – На балкар. яз. 

С (Туркм.) 1 

XXVII 

САБИЙХЭМ ПАПЩIЭ ЛИТЕРАТУРЭ 

САБИЙЛЕ ЮЧЮН ЛИТЕРАТУРА 

ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 

Литература на кабардинском языке 

170. Гъубжокъуэ, Л. Ди къуажэ щIалэ цIыкIухэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 28. См. 20. Экз. 1 000. кIэпI. 30. – (60 – C 3045). 

Губжоков, Л. М. Мальчишки нашего села. Для детей среднего школьного 

возраста. 

С (Каб.) 2 

171. Елбэрд, Хь. Таурыхъхэр. Налшык, Къэбэрд.-Балъкъ тхылъ тедзапIэ, 

1960. Нап. 54 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 1 000. кIэпI. 34. – (60 – С 3254). 

Эльбердов, X. У. Сказки. 

С (Каб.) 1 

172. Инэ мыкъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 86 илл. 

щIыгъуу. См. 20. Экз. 2 000. кIэпI. 90. – (60 – С 3051). 

Инна-Муко. Колыбельные детские песни, сказки, присказки, прибаутки. 

сост.: Налоев, З. 



 

 

29 

С (Каб.) 1 

173. КъардэнгъущI, З. Ныбжьэгъу пэж. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 54 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 2 000. кIэпI. 93. – (60 – С 3717). 

Кардангушев, З. П. Верный друг: Рассказы для младшего школьного 

возраста. 

С (Каб.) 2 

174. Каверин, В. КапитанитI: Роман. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1960. Нап. 787. илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 500. Сом 14. кIэпI. 96. – (60 – С 3020). 

Каверин, В. А. Два капитана. Пер. Карданова Ж. 

Р2 

175. Кинцис, М., Ядин, В. Зэныбжьэгъуищ: Повесть. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 288 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 800. Сом. 5 кIэпI. 35. – (60 

– С 2792). 

176. То же. 272 стр. с илл. 800 экз. 5 р. 20 к. – на балкар. яз. – (60 – С 2958). 

Кинцис, М. А, Ядин, В. И. Три друга. /Пер. Ширитова X. 

С (Лит.) 

177. Носов, Н. Повестхэр. Зэз. Нартокъуэ М. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 150. илл. щIыгъуу. См. 20. Экз. 500. Соми 3 кIэпI. 70. – (60 – 

С 2749). 

Носов, Н. Н. Повести. Пер. М. Нартокова. 

178. Корольков, Ю. М. Партизан Голиков Лёня: Повесть. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. Нап. 428 илл. щIыгъуу, 1 л. портр. См. 22. Экз. 700. 

Соми 8. кIэпI. 45. – (60 – C 2951). 

Корольков, Ю. М. Партизан Лёня Голиков. Пер. К. Балкарова. 

Р2 

179. Сеид-Заде, М. Пхъэщхьэмыщхьэ зэдауэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 17 илл. щIыгъуу. См 27. Экз. 5 000. Соми 2. кIэпI. 65. – (60 – 

С 3715). 

Сеид-Заде, М. Спор плодов. Пер. Ад. Шогенцукова. 

С (Азерб.) 2 

180. Ушинский, К. Д. Бгъэмрэ джэдумрэ. Налшык, Къэб.-Балькъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. Нап. 63 илл. щIыгъуу. См. 26. Экз. 1 000. 1 сом. кIэпI. 75. – (60 – 

С 3024). 

Ушинский, К. Д. Орёл и кошка. Для начальной школы. Рассказы и русские 

народные сказки. 

Р1 

181. ЩакIуэ, Т. Алий цIыкIу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. 

Нап. 113 илл. щIыгъуу. См. 22. Экз. 1 000. Cом. 1. кIэпI. 30. – (60 – С 3024). 

Шаков Т. И. Алийцук. – Кабард. 

С (Каб.) 2 



 

 

30 

Литература на балкарском языке 

182. Гайдар, А. РВС. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 80 бет. 

илл.-ры бла. 32 см. 800 экз. 3 сом. 55 кап. – (60 – Д 3716). 

Гайдар, А. П. РВС. Пер. О. М. Этезова. 

Р2 

183. Куприн, А. И. Аламат доктор. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1960. 39 бет. 20 см. 500 экз. 50 кап. – (60 – С 3046). 

Куприн, А. И. Прекрасный доктор. 

Р2 

184. Свифт, Дж. Гулливер лилипутлада. (Сабийлеге деб жазылгъан). 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 73 бет. илл.-ры бла. 30 см. 700 экз. 3 

сом. 85 кап. – (60 – С 2918). 

Свифт, Дж. Гулливер у лилипутов. Пересказ для детей младшего школьного 

возраста. 

И (Итал.) 

185. Толстой, А. Алтын ахчышчыкъ бла Буратинону айланыулары. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 134 бет. илл.-ры бла. 23 см. 700 экз. 3 сом. 10 

кап. – (60 – С 2917). 

Толстой, А. Н. Золотой ключик или приключение Буратино. Пер. М. Т. 

Жабоева. 

Р1 

186. Шахмурзаев, С. О. Битимлени билигиз. Сабий назмула. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1960. 33 бет. илл.-ры бла. 30 см. 2 сом. 65 кап. 2 000 экз. – 

(60 – С 2905). 

Шахмурзаев, С. О. Знайте растения. 

С (Балк.) 2 

Литература на русском языке 

187. Кузьмин, В. Г. Без отца. Роман. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 

202 стр. с илл. 20 см. 30 000 экз. 4 р. 95 к. – (60 – 309124). 

Р2 

188. Шомахов, А. К. В горном краю. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 

135 стр. с илл. 17 см. 2 000 экз. 3 р. 80 к – (60 – 315940). 

С (Каб.) 2 



 

 

31 

XXVIII 

ИСКУССТВЭР 

ИСКУССТВО 

ИСКУССТВО 

5. 

Музыкэр 

Музыка 

Музыка 

189. Къэрдэн, Хь. Уэрэдхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. 

Нап. 79. илл. щIыгъуу, 1 нап. сур. См. 23. Экз. 1 500. Cом. 1. кIэпI. 95. – (60 – 

С 3204). 

Карданов, X. Я. Песни. 

78 (Каб.) 

190. Пойте с нами. Современные молодёжные песни. Нальчик, Респ. тип. 

1960. 14 см. 600 экз. 15 к. – (60 – 299104). 

783 

6. 

Художественнэ самодеятельность 

Художественный самодеятельность 

Художественная самодеятельность 

Боевые помощники парторганизации. (Из опыта работы Нижне-

Черекского сельского клуба). – (см. 136). 

На службу семилетке. (В помощь клубному работнику) – (см. 137). 

Об отдыхе здоровом, полезном, веселом. – (См 138). 

Тематические вечера в клубах. – (См. 139). 

Удз щхьэлъэфIейхэр хадэм фикI. (Сорную траву с поля вон.) – (cм. 140). 

Зы едзыгъуэ пьесэхэр. Художественнэ самодеятельностым и театральнэ 

коллективхэм я дэIэпыкъуэгъуу. 

Одноактные пьесы для театральных коллективов художественной 

самодеятельности. – (см. 148-149). 



 

 

32 

XXX 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕКЭ IУЭХУ. БИБЛИОГРАФИЕ 

БАСМА. КИТАБ ИШ. БИБЛИОТЕКА ИШ БИБЛИОГРАФИЯ 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ 

191. Кабардино Балкарское книжное издательство. Аннотированный 

тематический план выпуска литературы … на 1960 год. Нальчик. Респ. тип. 1960. 24 

стр. 20 см. 500 экз. 50 к. – (60 – 312180). 

002 

192. Ананьева, Э. С. Кабардино-Балкария в семилетке. (Рекомендательный 

указатель литературы). Нальчик, Респ. тип., 1960. 22 стр. (Мин-во культуры 

КБАССР, Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Библиогр. отд.). 500 экз. Б. Ц. – (60 – 

315361). 

001 (С 164) 

193-195. Ананьева, Э. С. Новые книги по технике. Бюллетень. Нальчик, 

Респ. тип., 1960. 20 см. (М-во культуры КБАССР, Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. 

Библиограф, отд.) … 

… № 1. 27 стр. 300 экз. 30 к. – (60 – 319010). 

… № 2. 22 стр. 300 экз. Б. Ц. – (60 – 319210). 

… № 3. 21 стр. 540 экз. 30 к. – (60 – 319317). 

196. Дозорец, С. М. Справочник – путеводитель по библиотеке. Нальчик, 

Респ. тип., 1960. 35 стр. с илл. 20 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. 

К. Крупской). 2 000 экз. 25 к. – (60 – 315372). 

027 

197. Енгибаров, Ф. P. 1960 год. Сборник методических и библиографических 

материалов. Нальчик, Респ. тип., 1960. 22 стр. 20 см. (Мин-во культуры КБАССР. 

Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Метод. отд.). 300 экз. 20 к. – (60 – 307114). 

02 

198. Енгибаров, Ф. Р. Работа библиотек с читателями, самостоятельно 

изучающими историю коммунистической партии Советского Союза. (Сборник 

методических и библиографических материалов.) Нальчик, Респ. тип., 1960. 38 стр. 

20 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Метод. отд.) 1 000 

экз. 30 к. – (60 – 315331). 

024 

199. Иванкова, Л. И. О людях и делах революции. (Рекомендательный 

список литературы). Нальчик, Респ. тип., 1960. 19 стр. 20 см. (Мин-во культуры 

КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Библиогр. отд.). 1 000 экз. 30 к. – (60 – 

315346). 

016:9 (С 164) 



 

 

33 

200. Кушхов, С. X. Светильник жизни. Очерк о работе Кубинской 

библиотеки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 27 стр. 20 см. 1 000 экз. 40 к. – 

(60 – 312185). 

201. Олейникова, Л. Для Вас, строители (Сборник методических и 

библиографических материалов.). Нальчик, Респ. тип., 1960. 27 стр. 20 см. (Мин-во 

культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Метод. отд.). 400 экз. 30 к. – (60 – 

319001). 

024 (С 164) 

202. Олейникова, Л. Лауреаты Ленинских премий 1960 г. (Сборник 

методических и библиографических материалов). Нальчик, Респ. тип., 1960, 27 стр. 

20 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Метод. отд.). 400 

экз. 15 к. – (60 – 315382). 

203. Сластная Е. А. По просторам Кабардино-Балкарии. Беседы о книгах в 

помощь молодому читателю. (Беседа вторая). Нальчик, Респ. тип., 1960. 17 стр. 14 

см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Крупской. Библиогр. отд.). 540 экз. 

20 к. – (60 – 319005). 

011 (С 164) 

204. Созаева, А. Г. Берт Измайлович Гуртуев. (Био-библиографическая 

памятка). Нальчик, Респ. тип., 1960. 12 стр. 13 см. (Мин-во культуры КБАССР. Респ. 

б-ка им. Н. К. Крупской. Библиогр. отд.). 500 экз. 5 к. – (60 – 2345391). 

016:8 (С 164) 

205. Темботова, Е. С., Губжоков, Л. М. Али Асхадович Шогенцуков. Био-

библиографическая справка). Нальчик, Респ. б-ка. им. Н. К. Крупской. Библиогр. 

отд.). 500 экз. 10 к. – (60 – 315363). 

016:8 (С 164) 

206. Темботова, Е. С. По дорогам истории. Беседы о книгах в помощь 

молодому читателю. (Беседа первая). Нальчик, Респ. тип. 1960, 24 стр. 13 см. (Мин-

во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Библиогр. отд.). 500 экз. 10 к. 

– (60 – 315379). 

016:9 (С 164) 

207. Темботова, Е. С. В помощь слушателям университетов культуры 

(Аннотированный список литературы). Нальчик, Респ. тип., 1960. 72 стр. 20 см. 

(Мин-во культуры КБАССР. Респ б-ка им. Н. К. Крупской. Библиогр. отд.). 300 экз. 

50 к. – (60 – 315339). 

011 

208. Темботова, Е., Браев, А. ТхакIуэхэмрэ тхылъхэмрэ. (Методическэ 

разработкэхэр). Налшык, Респ. тип. 1960. Нап. 20. См. 13 (КъБАССР-м 

КультурэмкIэ и Мин-во. Респ. б-кэ). Экз. 300. КIэпI. 10. – (60 – С 2951). 

Темботова, Е. С. Браев, А. Г. Писатели и книги. 

02 



ЗЫКIЭЛЪЫКIУЭУ КЪЫДЭКI ТХЫГЪЭХЭР 

КЕЗИУЛЮ БАСМА 

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ 



СПРАВОЧНИКХЭР. ЭНЦИКЛОПЕДИЕХЭР. 

КАЛЕНДАРХЭР. СБОРНИКХЭР 

СПРАВОЧНИКЛЕ. ЭНЦИКЛОПЕДИЯЛА. 

КАЛЕНДАРЛА. ЖЫЙЫМДЫКЪЛА 

СПРАВОЧНИКИ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА. ЭНЦИКЛОПЕДИИ. 

КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ СМЕШАННОГО ХАРАКТЕРА 

209. Агитаторым и блокнот. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр Обкомым 

пропагандэмрэ агитацэмкIэ и отдел. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1960. 

№№ 1 – 24. 

210. Агитаторну блокноту. КПСС-ни Къабарты-Малкъар Обкомуну 

пропаганда бла агитация бёлюмю. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1960. 

№№ 1 – 24. 

211. Блокнот агитатора. Отдел пропаганды и агитации Кабардино-

Балкарского обкома КПСС. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. №№ 1 – 24. 

212. Кабардино-Балкарский университет. Ученые записки. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 23 см. (Мин-во высшего образования РСФСР). 

Вып. 6. Серия историко-филологическая, 231 стр. 500 экз. 8 р. 10 к. – (60 – 

299105). 

213. Вып. 7. Серия историческая. 199 стр. 1 000 экз. 9 р. 90 к. – (60 – 

309125). 

214. Вып. 8. Серия сельскохозяйственная. 160 стр. 10 р. 500 экз. (60 – 

317325). 

001 

215. Кабардино-Балкарский научно-исследовательский институт. 

Ученые записки. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1960. 23 см. (КБНИИ при Сов. 

Мин-ов). Т. 17. 199 стр. 600 экз. 8 р. 75 к. – (60 – 309126). 

216-219. Шуйохлукъ. Къабарты-Малкъар АССР-ни жазыучуларыны 

Союзуну Суратлау литература альманахы. Налъчик, Къаб.-Малкъ. китаб. басмасы, 

1960. 20 см. 2 сом. 75 кап. 

… 7-чи китаб. 432 бет. 500 экз. 3 сом 40 кап. – (60 – С 2941). 

… 8-чи китаб. 134 бет. 500 экз. 3 сом 63 кап. – (60 – С 3013). 

… 9-чу китаб. 120 бет. 800 экз. 2 сом 75 кап. – (60 – С 3207). 

… 10-чу китаб. 139 бет. 500 экз. 3 сом 10 кап. (60 – С 3311). 

Дружба. Лит.-худож. альманах Союза писателей КБАССР. Нальчик, Изд. с 

1958. Двухмес: 

С (Балк.) 

220. Пятигорский научно-исследовательский бальнеологический ин-т. 

Ученые записки. Нальчик. Респ. тип., 1960. 23 см. т. 3. (31). 433 стр. 1 000 экз. 19 р. 

– (60 – 307115). 

001 



 

 

36 

221-226. Iуащхьэмахуэ. Лит. худож., обществ.-полит, журн. Къэбэрдей-

Балъкъэр АССР-м и тхакIуэхэм я Союзым и орган. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1960. См. 25. Соми 3 кIэпI. 20. 

1-нэ тхылъ. Нап. 124. Экз. 1 820. – (60 – С 2757). 

2-нэ тхылъ. Нап. 112. Экз. 1 820. – (60 – С 2774). 

3-нэ тхылъ. Нап. 120. Экз. 1 690. – (60 – С 2938). 

4-нэ тхылъ. Нап. 108. Экз. 1 690. – (60 – С 3048). 

5-нэ тхылъ. Нап. 108. Экз. 1 700. – (60 – С 3202). 

6-нэ тхылъ. Нап. 108. Экз. 1 700. – (60 – С 2823). 

Эльбрус. Лит.-худож., обществ.-полит, журн. – орган Союза писателей 

КБАССР. Нальчик, Изд. с 1958. Двухмес. 

С (Каб.) 

ГАЗЕТХЭР 

ГАЗЕТЛЕ 

ГАЗЕТЫ 

Республиканскэ газетхэр 

Республика газетле 

Республиканские газеты 

227. Ленин гъуэгу. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр Обкомым, Налшык 

къалэ Комитетым, КъБАССР-м и Верховнэ Советым я орган. 1922 гъ. щыщIэдзауэ 

къыдокI. 

Ленинский путь. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского ГК 

КПСС и Президиума Верховного Совета КБАССР. Изд. с 1922. 5 раз в год. До № 56 

(9025) от 20/III-1951 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

228. Советская молодежь. Орган Кабардино-Балкарского обкома ВЛКСМ. 

Изд. с 1953 г. 3 раза в нед. Перерыв в изд. 1942-1952. Возобн. 1/VII 1958 г. 

229. Кабардино-Балкарская правда. Орган Кабард.-Балкар. обкома, 

Нальчикского ГК КПСС и Верховного Совета КБАССР. Изд. с 1921. 5 раз в нед. До 

№ 56 (8266) от 20/III-1957 г. (включ.) назв.: «Кабардинская правда». 

230. Коммунизмге жол. Совет Союзну коммунист партиясыны Къабарты-

Малкъар Обкомну, Нальчик шахар комитетли эм Къабарты-Малкъар АССР-ны 

Верховный Советини органы. 1927-чи жылдан бери чыгъ. 

Путь к коммунизму. Орган Кабардино-Балкарского обкома, Нальчикского 

ГК КПСС и Верховного Совета КБАССР. Изд. с 1922 г. 5 раз в нед. Перерыв в изд.: 

1945–1956. – Возобн. с 5/V-1957 г. В 1944 назв.: «Социалистическая Кабардино-

Балкария». 

231. Университетская жизнь. Орган партбюро, ректората, комитета 

ВЛКСМ, профкома и месткома КБГУ. Изд. с 1959. 1 раз в нед. 



 

 

37 

232. Цветные металлы. Орган парткома, управления и группкома 

Тырныаузского комбината. Изд. с 1959 г. 3 раза в нед. 

РАИОННЭ ГАЗЕТХЭР 

РАЙОН ГАЗЕТЛЕ 

РАЙОННЫЕ ГАЗЕТЫ 

Прохладнэ район 

Прохладна району 

Прохладненский район 

233. Ленинское знамя. Орган Прохладненского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1935. 3 раза в нед. 

Аруан район 

Урвань район 

Урванский район 

234. Коммунист. Орган Урванского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1939 г. 2 раза в нед. 



 

 

38 

ЦIЭХЭР КЪЭЗЫГЪЭЛЪАГЪУЭ УКАЗАТЕЛЬ 

AT КЕРГЮЗТГЮЧ 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

АбытIэ, М. Л., (Абитов, М. Л.) ............................................................................ 100, 101 

Автандилов, Г. Г. ...................................................................................................... 72, 73 

Акопян, Г. П. ............................................................................................................. 65, 66 

Алексеев, С. П. ...................................................................................................... 102, 119 

Алиев, У. Б. .................................................................................................................... 120 

Ананьева, Э. С. .............................................................................................. 192, 193, 195 

Ананян, В. С. ................................................................................................................. 166 

Аппаев, А. М. ................................................................................................................ 141 

Багов, Н. А. ................................................................................................................ 87, 91 

Балкаров, Б. X. ............................................................................................................... 142 

Балкаров, М. И. ............................................................................................................... 74 

Балкарова, Ф. Г. ............................................................................................................. 160 

Балъкъэр, Къ. (Балкаров, К. Ш.) .......................................................................... 100, 178 

Барагунов, М. .................................................................................................................. 99 

Блонская, Н. И. .............................................................................................................. 103 

Бозиев, А. Ю. ................................................................................................................. 122 

Браев, А. Г...................................................................................................................... 208 

Будаев, А. Ж. ................................................................................................................... 94 

Ведерников, Н. В. .......................................................................................................... 133 

Вершилова, П. А. ............................................................................................................ 68 

Виленский, С. ................................................................................................................ 161 

Гайдар, А. П. .................................................................................................................. 182 

Грудзинский В. .............................................................................................................. 162 

Гугов, Р. ........................................................................................................................... 17 

Гуртуев, Б. И. ............................................................................................. 9, 122, 161, 204 

Гъубж, М. (Губжев, М. М.) .......................................................................................... 148 

Гъубжокъуэ, Л. (Губжоков, Л. М.) ...................................................................... 170, 205 

Гяургиев, Х. З. ..................................................................................................... 88, 90, 99 

Дозорец, С. М. ............................................................................................................... 196 

Дронова, Е. С. .................................................................................................................. 97 

Елбэрд, Хь. У. (Эльбердов, X. У.) ................................................................ 104-108, 171 

Енгибаров, Ф. Р. .................................................................................................... 197, 198 

Жабоев, М. Т. ........................................................................................................ 123, 185 

Жанимов, Б. А. .............................................................................................................. 167 

Жуковский, М.................................................................................................................. 83 

Залиханов, Ж. Ж. ........................................................................................................... 122 

Иванкова, Л. И. .............................................................................................................. 199 

КIурашын, Б. (Курашинов, Б.) ................................................................................. 8, 154 



 

 

39 

КIыщокъуэ, А. (Кешоков, А. П.).......................................................................... 150, 151 

КIэрэф, Къ. Н. (Керефов, К. Н.) ............................................................................... 48, 55 

Кабалоев, М. С. ............................................................................................................... 58 

Кабанов, А. С. .................................................................................................................. 27 

Каверин, В. А................................................................................................................. 174 

Калмыков, Б. Э. ............................................................................................................... 17 

Карданов, Ж. .................................................................................................................. 174 

Карцов, В. Г. .......................................................................................................... 102, 119 

Кациев, X. X. ................................................................................................................. 124 

Каширгов, Х. X.............................................................................................................. 162 

Квитинский, Н. М. .................................................................................. 98, 130, 131, 133 

Керефова, М. К. ............................................................................................................... 56 

Кинцис, М. А. ........................................................................................................ 175, 176 

Киреев, М. М. ................................................................................................................ 152 

Киров, С. М...................................................................................................................... 16 

Коваленко, О. В. .............................................................................................................. 60 

Корольков, Ю. М........................................................................................................... 178 

Кудаев, X. Н................................................................................................................... 158 

Кузнецов, В. С. ................................................................................................................ 67 

Кузьмин, В. Г. ................................................................................................................ 187 

Кульбаев, М. А. ............................................................................................................... 20 

Кумыков, Т. ..................................................................................................................... 17 

Куприн, А. И. ................................................................................................................. 183 

Кушхов, М. С. ............................................................................................................ 49, 52 

Кушхов, С. X. ................................................................................................................ 200 

Къамбий, Хь. П. (Камбиев, X. П.).................................................................... 89, 91, 109 

КъардэнгьущI, З. (Кардангушев, З. П.) ....................................................................... 173 

Къэрдэн, Б. М. (Карданов, Б. М.) ......................................................................... 110, 111 

Къэрдэн, Х. (Карданов, Х. Я.) ...................................................................................... 189 

Къэрдэн, Ч. Е. (Карданов, Ч. Е.) .................................................................................... 21 

Ленин, В. И. ....................................................................................................... 1-7, (8), (9) 

Льгов, Г. К. ...................................................................................................................... 53 

Макарочкина, Н. А. ....................................................................................................... 163 

Макитов, С. И. ............................................................................................................... 125 

Малышков, В. В. ............................................................................................................. 86 

Махтум-Кули ......................................................................................................... 168, 169 

Меликьянц, Ф. Х. .......................................................................................................... 138 

Мишков, Н. Ф. ................................................................................................................. 30 

Мокаев, М. Х. ................................................................................................................ 157 

Нало, А. Хь. (Налоев, А. Х.) ................................................................................. 109, 153 

Налоев, З. М. .......................................................................................................... 155, 172 

Нартоков, М. .................................................................................................................. 177 

Нечаев, Ю. А. .................................................................................................................. 62 



 

 

40 

Никонов, И. Д. ................................................................................................................. 16 

Носов, Н. Н. ................................................................................................................... 177 

Олейникова, Л. ...................................................................................................... 201, 202 

Отаров, К. С. .......................................................................................................... 124, 159 

Перетятько, А. Ф. ............................................................................................. 97, 127-129 

Подъяпольский, Г. Н. ................................................................................................ 69, 80 

Поляк, Г. Б. ............................................................................................................. 112-115 

Пузанова, М. А. .............................................................................................. 127-129, 133 

Пчелко, А. С. .......................................................................................................... 112-115 

Рауш, В. А. ............................................................................................................... 70, 103 

Ремиз, А. М. ..................................................................................................................... 76 

Рыжеволосова, А. В. ..................................................................................................... 132 

Савельев, К. И. .......................................................................................................... 50, 55 

Сасыкъ, У. Л. (Сасиков, А. Л.) ....................................................................................... 63 

Свифт, Дж. ..................................................................................................................... 184 

Свифт, Дж. ..................................................................................................................... 184 

Сеид-Заде, М. ................................................................................................................ 179 

Серпин, Я. ...................................................................................................................... 161 

Скаткин, М. Н. ............................................................................................................... 116 

Сластная, Е. А. .............................................................................................................. 203 

Созаева, А. Г. ................................................................................................................. 204 

Соколова-Пономарева, О. Д. .................................................................................... 77, 78 

Сокуров, М. ..................................................................................................................... 89 

Соттаев, А. X. ........................................................................................................ 126, 143 

ТIажь, Ш. Ш. (Тажев, Ш. Ш.) ...................................................................................... 108 

Тарчоков, К. К. ................................................................................................................ 58 

Текуев, А. К. .................................................................................................................... 18 

Темботов, А. К................................................................................................................. 42 

Темботова, Е. С. ..................................................................................................... 205-208 

Теппеев, С. Б. ................................................................................................................... 92 

Токумаев, Ж. З. ................................................................................................................ 51 

Толкач, М. П. ................................................................................................................... 64 

Толстой, А. Н. ................................................................................................................ 185 

Туаев, Н. А. ...................................................................................................................... 74 

Тхагазитов, З. М. ........................................................................................................... 154 

Тхашокова, Р. М. ............................................................................................................. 31 

Урыс, Хь. (Урусов, X. Ш.) .................................................................................... 108, 109 

Ушинский, К. Д. ............................................................................................................ 180 

Холаев, А. З. .................................................................................................................... 93 

Хрущев, Н. С. .................................................................................................. 12-15, 23-26 

ХьэхъупащIэ, А. (Хавпачев, А. А.) .............................................................................. 155 

Чистяков, Н. П. ................................................................................................................ 28 

Шауцуков, Э. X. .............................................................................................................. 55 



 

 

41 

Шахмурзаев, С. О. ......................................................................................................... 186 

Шевлоков, П. ................................................................................................................. 156 

Шепелев, А. М. .............................................................................................................. 164 

Ширитов Х. .................................................................................................................... 176 

Шитов, Ю. Г. ................................................................................................................... 32 

Шогенцуков, А. А. ........................................................................................................ 205 

Шогенцуков, Ад. О. .............................................................................. 117, 118, 152, 179 

Шолохов, М. А. ............................................................................................................. 156 

Шомахов, А. К. ...................................................................................................... 165, 188 

Штымов, С. Т. ............................................................................................................... 134 

ЩIакIуэ, Т. (Шаков, Т. И.) ........................................................................................... 181 

Этезов, О. М. ................................................................................................................. 182 

Ядин, В. И. ............................................................................................................. 175, 176 



 

 

42 

СОДЕРЖАНИЕ 

Книги и брошюры ........................................................................................................... 3 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 5 

II. Коммунистическая партия Советского Союза .......................................................... 7 

III. Всесоюзный Ленинский Коммунистический Союз Молодежи .............................. 8 

VI. История ........................................................................................................................ 8 

VIII. Международные отношения ................................................................................... 9 

IX. Коммунистическое строительство в СССР ............................................................ 10 

XII. Труд .......................................................................................................................... 10 

XIII. Государство и право .............................................................................................. 11 

XV. Естественные науки ................................................................................................ 12 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 13 

XVII. Сельское хозяйство .............................................................................................. 13 

XIX. Связь........................................................................................................................ 18 

XXII. Здравоохранение. Медицина ............................................................................... 18 

XXIII. Физкультура и спорт ........................................................................................... 19 

XXIV. Культура. Просвещение. Наука ......................................................................... 20 

XXV. Языковедение ....................................................................................................... 29 

XXVI. Литературоведение. Художественная литература ........................................... 30 

XXVII. Литература для детей ........................................................................................ 33 

XXVIII. Искусство .......................................................................................................... 36 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотечное дело. Библиография ............................. 37 

Периодическая печать ................................................................................................. 41 

XXXI. Справочники. Энциклопедии. Календари. Сборники смешанного характера42 

Газеты ................................................................................................................... 43 

Именной указатель ....................................................................................................... 45 

 



Летопись печати КБАССР 1960 

 

Составитель: Е. С. Темборова, редактор С. М. Дозорец 

Техн. редактор А. Т. Шарко 

Корректоры: В.Н. Баракова, А.Ш. Аталикова, З. И. Хутуева 

 

Сдано в набор 14/VII 1961 г. Подписано к печати 3/I 1962 г. 

Бумага 60*84 1/32. Печ. л. 3. Уч.-изд. л. 2.31. Заказ № 4488 

Тираж 300 экз. Ч02001. 

 

Кабардино-Балкарское книжное издательство 

 Нальчик, Театральная, 6.  

Типография им. Революции 1905 года Министерства культуры КБАССР 

Нальчик, Театральная, 6. Цена 5 коп. 


